
Заказчик по договору подряда обязан уплачивать страховые взносы

Министерством финансов РФ в письме от 12.04.2019 № 03-15-05/26092 разъяснен порядок уплаты 
заказчиком страховых взносов при выполнении гражданином работ (оказании услуг) по договору подряда.

По договору подряда одна сторона (подрядчик) обязуется выполнить по заданию другой стороны 
(заказчика) определенную работу и сдать ее результат заказчику, а заказчик обязуется принять результат 
работы и оплатить его (ст. 702 ГК РФ).

Согласно ст. 419 НК РФ плательщиками страховых взносов признаются лица, производящие выплаты и 
иные вознаграждения физическим лицам, организации, индивидуальные предприниматели, физические 
лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями.

Исходя из того, что договор подряда является гражданско-правовым договором на выполнение работ, а 
выплата за оказание услуг или выполнение работ признаются объектом социального страхования.

Следовательно, заказчик (организация или индивидуальный предприниматель) в соответствии с 
положениями налогового законодательства и законодательства о пенсионном и медицинском страховании 
обязан начислить с выплаченной суммы подрядчику взносы на обязательное пенсионное и медицинское 
страхование.

При этом с суммы, выплаченной подрядчику, не начисляются и не выплачиваются страховые взносы в 
связи с временной нетрудоспособностью и материнством.

Таким образом, государством гарантированы права граждан на социальное страхование при выполнении 
работ (оказании услуг) по договору подряда в целях обеспечения прав на выплату пенсий и оказание 
бесплатной медицинской помощи.

Информацию о выплате заказчиком указанных взносов можно уточнить в представительствах 
Пенсионного Фонда РФ и ФОМС по месту жительства.
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